#### Муниципальная модель

развития системы дополнительного образования в муниципальном образовании городском округе «Город Комсомольск-на-Амуре»

### 1. Система дополнительного образования

Система дополнительного образования на территории муниципального образования городского округа «Город Комсомольск-на-Амуре» (далее – округа) организована в соответствии с постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 05 апреля 2010 года № 919-па «Об утверждении Положения об организации предоставления дополнительного образования муниципального детям на территории образования Комсомольск-на-Амуре» городского округа «Город и дополнениями), муниципальной целевой изменениями программой «Повышение качества и доступности общего образования», нормативными документами Федерального, регионального уровня. Являясь частью системы образования городского округа, система дополнительного образования включает:

- совокупность дополнительных образовательных программ, направленных на всестороннее удовлетворение образовательных потребностей;
- сеть реализующих их муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования, муниципальных общеобразовательных учреждений; муниципальных дошкольных образовательных учреждений;
- систему органов управления;

К дополнительным образовательным программам относятся образовательные программы технической, естественнонаучной, туристско-краеведческой, социально-педагогической, художественной, физкультурно-спортивной направленностей, реализуемые в муниципальных образовательных учреждениях.

В системе дополнительного образования городского округа действуют следующие виды муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования (далее – учреждения):

МОУ ДО Дворец творчества детей и молодежи,

МБОУ ДО «Детский технопарк «Кванториум»,

МОУ ДО Дом детского творчества,

МОУ ДО лагерь «Буревестник»,

МОУ ДО лагерь «Амурчонок»,

МОУ ЦВР «Юность»,

МОУ ДОЦ «Дземги»,

МАОУК «Детская музыкальная школа»,

МАОУК «Детская художественная школа»,

МОУ ДО «Специализированная детско-юношеская школа олимпийского резерва № 1»,

МОУ ДО «Специализированная детско-юношеская школа олимпийского резерва №2»,

МОУ ДО «Детская юношеская спортивная школа № 4».

# 2. Организация деятельности муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования

2.1. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования МОУ ДО) создается (далее учредителями регистрируется установленном законодательством В порядке, Российской Федерации.

Учреждение организует работу с детьми в течение всего календарного года на бесплатной и платной основе.

- 2.2. Деятельность детей в учреждениях осуществляется в одновозрастных и разновозрастных объединениях по интересам (клуб, студия, секция, ансамбль, кружок и т.д.) и индивидуально.
- Содержание деятельности объединения определяется педагогом с 2.3. учетом утвержденных планов и программ. Педагогические работники разрабатывать авторские программы, утверждаемые педагогическим (методическим) советом учреждения. При разработке утверждении программ следует руководствоваться приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 9 ноября 2018 года «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности дополнительным ПО общеобразовательным программам (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации ОТ 29 ноября 2018 года. регистрационный №52831).
- 2.4. Порядок комплектования детьми учреждений, численный состав объединений, продолжительность занятий и иные вопросы деятельности учреждений определяются в соответствии с Типовым положением об образовательном учреждении дополнительного образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки РФ от 26 июня 2012 г. N 504.

# 3. Организация предоставления дополнительного образования. 3.1. Организация предоставления дополнительного образования в городском округе осуществляется администрацией города

Комсомольска-на-Амуре путем:

- Определения приоритетных направлений в развитии дополнительного образования, обновление содержания дополнительного образования;

- Создания и развития учреждений; стимулирования общеобразовательных учреждений по развитию предоставления

дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях, в том числе, в дошкольных.

- Содержания зданий муниципальных образовательных учреждений, реализующих программы дополнительного образования, и обеспечения благоустройства прилегающих территорий;
- Организации изучения потребностей и интересов детей в получении дополнительного образования, персонификацию дополнительного образования;
- Обеспечения эффективного функционирования существующей системы дополнительного образования.
- Создания условий для самореализации воспитанников и педагогов (организацию и проведение конкурсов, выставок, соревнований и др.).
- Реализацию системы повышения квалификации педагогических кадров.
- 4. Финансирование учреждений.
- 4.1. Финансирование учреждений осуществляется за счет средств местного бюджета городского округа «Город Комсомольск-на-Амуре» согласно утвержденной бюджетной смете на соответствующий финансовый год.

С 2018 года на территории Муниципального образования городского округа «Город Комсомольск-на-Амуре» действует Муниципальный Опорный центр развития дополнительного образования (далее — МОЦ). Создан он на базе Муниципального образовательного учреждения Дворец творчества детей и молодежи.

Цель деятельности МОЦ - создание условий для обеспечения в городском округе «Город Комсомольск-на-Амуре» эффективной системы участников образовательных взаимодействия отношений образования детей дополнительного ПО реализации современных востребованных дополнительных общеобразовательных программ для направленностей, обеспечивающей детей различных достижение показателей развития системы дополнительного образования детей, установленных Указом Президента РФ от 07 мая 2012 года № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», Приоритетным проектом.

Задачи МОЦ:

- организационное, информационное, экспертно-консультационное, учебнометодическое сопровождение и мониторинг реализации Приоритетного проекта на территории городского округа «Город Комсомольск-на-Амуре»;
- обеспечение эффективного функционирования муниципальной модели взаимодействия участников образовательных отношений в сфере дополнительного образования детей, в том числе в целях реализации Приоритетного проекта;
- выявление, формирование и распространение лучших практик реализации современных, вариативных и востребованных общеобразовательных программ для детей различных направленностей;
- выявление инфраструктурного, материально-технического и кадрового потенциала городского округа «Город Комсомольск-на-Амуре» в системе дополнительного образования детей;
- формирование и распространение моделей сетевого взаимодействия при реализации общеобразовательных программ;
- обеспечение развития профессионального мастерства и уровня компетенций педагогов и других участников сферы дополнительного образования детей городского округа «Город Комсомольск-на-Амуре»;
- обеспечение функционирования общедоступного навигатора в системе дополнительного образования детей городского округа «Город Комсомольскна-Амуре», в том числе содержательное наполнение муниципального сегмента навигатора;
- организационное, методическое и аналитическое сопровождение работы муниципальных организаций дополнительного образования;
- внедрение и обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в городском округе «Город Комсомольск-на-Амуре».

## ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

### СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 265170146627871538706179163738914973990086477805

Владелец Юн Инесса Владимировна

Действителен С 22.11.2023 по 21.11.2024